
Решение № 03-10.1/246-2018

о признании жалобы необоснованной

 

02 августа 2018 г. г. Омск

 

Комиссия Омского УФАС России по контролю в сфере закупок на территории Омской
области (далее - Комиссия) в составе:

«…» – «…»;

«…» – «…»;

«…» – «…»,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «СОЛИСТ ПЛЮС»
(далее – заявитель, общество, ООО «СОЛИСТ ПЛЮС») на действия МКУ «Хозяйственное
управление Администрации Омского муниципального района Омской области» (далее
– уполномоченное учреждение) при осуществлении закупки в форме электронного
аукциона на выполнение работ по текущему ремонту кровли здания МБДОУ «Детский
сад «Горячеключевской» (извещение № 0352300219518000143) (далее – электронный
аукцион),

в отсутствие представителя заявителя, надлежащим образом уведомленного о дате,
времени и месте рассмотрения жалобы,

в присутствии представителей:

уполномоченного учреждения – «…» (доверенность № 201 от 01.08.2018), «…»
(доверенность № 645 от 08.12.2017);

заказчика – «…» (доверенность от 09.01.2018), «…» (доверенность от 09.01.2018), «…»
(доверенность от 09.01.2018)

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

1. В  Омское УФАС России до окончания срока подачи заявок на участие в аукционе
поступила (вх. № 6641 от 26.07.2018) жалоба заявителя на положения документации об
аукционе, нарушающие, по его мнению, требования Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон о
контрактной системе).

 

2 . На запрос Омского УФАС России (исх. № 03-6478э от 27.07.2018) уполномоченным
учреждением были представлены (вх. № 6769 от 31.07.2018) возражения на доводы
жалобы и материалы электронного аукциона, из которых следует, что 16.07.2018 на



официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок  (далее -
официальный сайт ЕИС) заказчиком были размещены извещение и документация об
электронном аукционе с начальной (максимальной) ценой контракта 353116,18 руб.

В протоколе рассмотрения единственной заявки на участие в аукционе от 27.07.2018
указано, что заявка единственного участника электронного аукциона – ООО «Феникс»
признана соответствующей требованиям, установленным документацией об
электронном аукционе. Электронный аукцион признан несостоявшимся.

В соответствии с требованием Омского УФАС России (исх. № 03-6481э от 27.07.2018)
определение подрядчика приостановлено в части заключения контракта до
рассмотрения жалобы по существу.

 

3. В результате рассмотрения жалобы, представленных материалов, пояснений
представителей уполномоченного органа, осуществления в соответствии с частью 15
статьи 99 Федерального закона о контрактной системе внеплановой проверки
Комиссия установила следующее.

В жалобе заявителя указано: «…Таким образом, строительство, реконструкция,
капитальный ремонт объекта капитального строительства осуществляются на основании
проектной документации, которая содержит показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемой работу установленным заказчиком требованиям. На
основании изложенного, проектно-сметная документация должна входить в состав
документации о торгах и размещаться на официальном сайте в полном объеме, а также
должно быть описание работ».

Согласно пункту 1 части 1 статьи 64 Федерального закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать наименование и
описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

В силу пункта 1 части 1 статьи 33 Федерального закона о контрактной системе в
описании объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования или
указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование
страны происхождения товара, требования к товарам, информации, работам, услугам
при условии, что такие требования или указания влекут за собой ограничение
количества участников закупки. Допускается использование в описании объекта
закупки указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых
размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия
таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо при условии закупок
запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым
заказчиком, в соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование.

Исходя из пункта 2 части 1 статьи 33 Федерального закона о контрактной системе,
использование при составлении описания объекта закупки показателей, требований,

consultantplus://offline/ref=768DD63B778A8CCD86DC3BEDBCC941E4EF215047E688B4942B5F2599868F9ACE136437A1DB59302B24n3E


условных обозначений и терминологии, касающихся технических характеристик,
функциональных характеристик (потребительских свойств) товара, работы, услуги и
качественных характеристик объекта закупки, которые предусмотрены техническими
регламентами, принятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации
о техническом регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных требований,
связанных с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы,
оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении
описания объекта закупки не используются установленные в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
законодательством Российской Федерации о стандартизации показатели, требования,
условные обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.

Согласно части 2 статьи 33 Федерального закона о контрактной системе документация
о закупке должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие
закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям.

В соответствии с частью 1 статьи 743 Гражданского кодекса Российской Федерации
подрядчик обязан осуществлять строительство и связанные с ним работы в
соответствии с технической документацией, определяющей объем, содержание работ
и другие предъявляемые к ним требования, и со сметой, определяющей цену работ.
При отсутствии иных указаний в договоре строительного подряда предполагается, что
подрядчик обязан выполнить все работы, указанные в технической документации и в
смете.

Согласно части 6 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации
(далее - ГрК РФ) лицо, осуществляющее строительство, обязано осуществлять
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта капитального
строительства в соответствии с заданием застройщика или технического заказчика (в
случае осуществления строительства, реконструкции, капитального ремонта на
основании договора), проектной документацией, требованиями к строительству,
реконструкции объекта капитального строительства, установленными на дату выдачи
представленного для получения разрешения на строительство градостроительного
плана земельного участка, разрешенным использованием земельного участка,
ограничениями, установленными в соответствии с земельным и иным
законодательством Российской Федерации, требованиями технических регламентов и
при этом обеспечивать безопасность работ для третьих лиц и окружающей среды,
выполнение требований безопасности труда, сохранности объектов культурного
наследия.

На основании указанной части ГрК РФ, проектная документация необходима в случае
осуществления лицом строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта
капитального строительства.

Согласно части 2 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации
проектная документация представляет собой документацию, содержащую материалы
в текстовой форме и в виде карт (схем) и определяющую архитектурные,
функционально-технологические, конструктивные и инженерно-технические решения
для обеспечения строительства, реконструкции объектов капитального строительства,
их частей, капитального ремонта.

consultantplus://offline/ref=32F86E82CCA269AC15B7EFE0878387F976466406CEA32BFB834D466DEE4388F7B0FAE37956C568A4N2v0J
consultantplus://offline/ref=32F86E82CCA269AC15B7EFE0878387F976496002C9A02BFB834D466DEE4388F7B0FAE37956C56EADN2v3J
consultantplus://offline/ref=5B1765450808CD2E91183E1754AD498A13D36BE87C737F3BB5A351123F97EA776BD5DDD8F152b824H


Приложением № 1 «Основные термины и определения» к приказу Госкомархитектуры от
23.11.1988 № 312 «Об утверждении ведомственных строительных норм
Госкомархитектуры «Положение об организации и проведении реконструкции, ремонта
и технического обслуживания жилых зданий, объектов коммунального и социально-
культурного назначения» (далее – приказ Госкомархитектуры), в том числе
установлено:

- текущий ремонт здания - ремонт здания с целью восстановления исправности
(работоспособности) его конструкций и систем инженерного оборудования, а также
поддержания эксплуатационных показателей.

- капитальный ремонт здания - ремонт здания с целью восстановления его ресурса с
заменой при необходимости конструктивных элементов и систем инженерного
оборудования, а также улучшения эксплуатационных показателей.

При этом  состав основных работ по текущему ремонту зданий и объектов определен
приложением 7 к приказу Госкомархитектуры, в том числе крыши, например:

1. Усиление элементов деревянной стропильной системы, включая смену отдельных
стропильных ног, стоек, подкосов, участков прогонов, лежней, мауэрлатов и
обрешетки.

2. Антисептическая и противопожарная защита деревянных конструкций.

3. Все виды работ по устранению неисправностей стальных, асбестоцементных и
других кровель из штучных материалов (кроме полной замены покрытия), включая узлы
примыкания к конструкциям покрытия парапетов, колпаки и зонты над трубами и прочие
места проходов через кровлю, стояков, стоек и т.д.

Также пунктом 5.1 приказа Госкомархитектуры определено, что капитальный ремонт
должен включать устранение неисправностей всех изношенных элементов,
восстановление или замену (кроме полной замены каменных и бетонных фундаментов,
несущих стен и каркасов) их на более долговечные и экономичные, улучшающие
эксплуатационные показатели ремонтируемых зданий. При этом может осуществляться
экономически целесообразная модернизация здания или объекта: улучшение
планировки, увеличение количества и качества услуг, оснащение недостающими
видами инженерного оборудования, благоустройство окружающей территории.

Комиссия отмечает, что из извещения о проведении закупки и документации об
электронном аукционе следует, что объектом закупки является выполнение работ по
выполнение работ по текущему ремонту кровли здания МБДОУ «Детский сад
«Горячеключевской» (извещение № 0352300219518000143).

Комиссия отмечает, что в составе документации на официальном сайте ЕИС был
размещен локально-сметный расчет, в том числе определяющий объем выполняемых
работ, при этом перечень выполняемых работ позволяет сделать вывод  том, что
должен выполняться именно текущий ремонт крыши.

Таким образом, в рамках данной закупки отсутствовала обязанность размещения в
составе документации об электронном аукционе проектной документации,
документальных доказательств обратного в соответствии с требованиями части 9
статьи 105 Федерального закона о контрактной системе заявителем не представлено.

На основании изложенного, Комиссия признала жалобу Заявителя необоснованной.



 

 

 

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 8 статьи 106 Федерального закона
о контрактной системе, Комиссия

 

Р Е Ш И Л А:

 

Признать  необоснованной  жалобу ООО «СОЛИСТ ПЛЮС» на действия МКУ
«Хозяйственное управление Администрации Омского муниципального района Омской
области» при осуществлении закупки в форме электронного аукциона на выполнение
работ по текущему ремонту кровли здания МБДОУ «Детский сад «Горячеключевской»
(извещение № 0352300219518000143).

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

«…» «…»
«…» «…»
 «…»

 


